平成２６年第２回

臨 時 会

せたな町議会会議録

（平成２６年２月１０日）

 - 1 -

平成２６年第２回せたな町議会臨時会

平成２６年２月１０日（月曜日）

○議事日程

  １ 会議録署名議員の指名について

  ２ 会期の決定

  ３ 諸般の報告

  ４ 議案第 １号 平成２５年度せたな町一般会計補正予算（第１４号）

  ５ 議案第 ２号 平成２５年度せたな町病院事業会計補正予算（第５号）

  ６ 議案第 ３号 物品購入契約の締結について（町立小学校児童用パソコン）

○出席議員（１２名）

   １番 奥 村 喜美男 君     ２番 本 多   浩 君

   ３番 大 野 一 男 君     ４番 内 田 尊 之 君

   ５番 熊 野 主 税 君     ６番 石 原 広 務 君

   ７番 小 平   久 君     ８番 澤 田 光 子 君

   ９番 大 湯 圓 郷 君    １０番 細 川 伸 男 君

１１番 平 澤   等 君    １２番 菅 原 義 幸 君

○欠席議員（０名）

１．地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席を求めた者は次のとおりである。

   町       長  高  橋  貞  光  君

   教 育 委 員 会 委 員 長  桝  田  道  廣  君

１．町長、教育委員会委員長の委任を受け出席する説明員は、次のとおりである。

 （１）町長の委任を受けて出席する説明員

   副 町 長  髙  野  利  廣  君

   総 務 課 長  西  村  晋  悟  君

   財 政 課 長  高  田     威  君

   町 民 児 童 課 長  中  野  真  一  君

   産 業 振 興 課 長  鎌  田  勝  幸  君

   国 保 病 院 事 務 局 長  小  林  安  晴  君

《大成総合支所》

   総 合 支 所 長  岡  崎  邦 三 郎  君

《瀬棚総合支所》

 - 2 -

   総 合 支 所 長  駒  谷  正  義  君

（２）教育委員会委員長の委任を受けて出席する説明員

   教 育 長  成  田  円  裕  君

   教育長委員会事務局次長  横  川  洋  二  君

   給食センター副所長  早  川  克  紀  君

１．本会議の事務に従事する職員は次のとおりである。

   事 務 局 長  佐 々 木  正  則  君

   事 務 局 次 長  佐  藤  英  美  君

   事 務 局 書 記  松  林     功  君

 - 3 -

開会 午前１０時００分

    ◎開会宣告

○議長（菅原義幸君） 皆さんおはようございます。

 ただ今の出席議員は１２名で定足数に達していますので、平成２６年第２回せたな町議会臨

時会は成立いたしました。

 よって、これより開会いたします。

    ◎開議宣告

○議長（菅原義幸君） 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

    ◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（菅原義幸君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１１７条の規定により、議長において１番、奥村喜美男議員、２番、本多浩議員

を本日の会議録署名議員に指名いたします。

    ◎日程第２ 会期の決定について

○議長（菅原義幸君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りします。

今臨時会の会期は本日１日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

            （「異議なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 異議なしと認めます。

よって今臨時会の会期は本日１日に決定いたしました。

    ◎日程第３ 諸般の報告

○議長（菅原義幸君） 日程第３、諸般の報告はお手元に配付したとおりであります。

    ◎日程第４ 議案第１号

○議長（菅原義幸君） 日程第４、議案第１号 平成２５年度せたな町一般会計補正予算を議

題といたします。

提案理由の説明を求めます。

副町長。

○副町長（髙野利廣君） 今回ご提案申し上げます補正予算につきましては、現在の歳入歳出

予算の総額に１，７６３万６，０００円を追加し、総額を８７億３，１４９万９，０００円と

するものでございます。

 - 4 -

その主な内容でございますが、住宅リフォーム助成金や大成保育園トイレ給水管改修工事、

医療機器購入に係る病院事業会計繰出金、ふれあいプラザトイレ改修工事にかかる経費などに

ついて補正をお願いするものでございます。

 内容については担当課長に説明をいたさせます。

よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（菅原義幸君） 続いて内容の説明を求めます。

高田財政課長。

○財政課長（高田 威君） 議案の５ページをお開き願います。歳出についてご説明いたしま

す。２款総務費、１３目諸費４５０万円の追加でございます。住宅リフォーム助成金につきま

しては、１月３１日現在の受け付けで北檜山区が１４７件、瀬棚区が５０件、大成区が３８件、

合計２３５件で、助成金額３，７７２万８，０００円、予算執行率１１１％。対象事業費では、

約３億１，１６５万円となっており、予算に不足を生じていることから補正をお願いするもの

でございます。

３款民生費、１項社会福祉費、６目福祉施設管理費４８万３，０００円の追加でございます。

経年劣化により腐食し漏水した大成区の都ことぶきの家、トイレ水抜栓の修繕や腐食し落下し

た瀬棚区のやすらぎ館、正面玄関日差し軒天の修繕に係る経費の追加をお願いするものでござ

います。２項児童福祉費、２目保育所費２０５万８，０００円の追加は、天井裏に配管されて

いる大成保育園のトイレ給水管が、凍結するなど使用に支障をきたしていることから改修工事

の追加をお願いするものでございます。

６ページになります。４款衛生費、１目保健衛生総務費４３０万円の追加でございます。病

院事業会計繰出金につきましては、経年劣化した医療機器等の購入に係る追加をお願いするも

のでございます。

６款農林水産業費、５目農地費５０万円の追加でございます。若松頭首工簡易魚道化工事に

つきましては、昨年９月１１日に契約を締結したところでございますけども、想定外の豪雨や

冬期の降雨など近年まれに見る天候不順により、太櫓川の河川流量が減少せず施行が延期され

ている状況となっております。ついては工事施工に当たり水切り仮設工の追加、強化が必要な

ことから補正をお願いするものでございます。７目農業施設管理費１８６万１，０００円の追

加は、１５節はふれあいプラザ１階の和式トイレ５器を高齢利用者等に配慮し、様式トイレに

改修するための経費の追加と１８節は、購入時より２０年が経過し故障している大成区の長磯

生活改善センターのストーブの購入について補正をお願いするものでございます。

９款１目共に消防費９万３，０００円の追加でございます。補正の内容は、事項別明細があ

りますので、後ほどご覧いただきたいと思いますけども、消防施設経費分といたしましては、

せたな消防署庁舎車庫に設置している暖房用パネルヒーターが破損し使用できない状況となっ

ていることから、修繕に係る経費の追加をお願いするものでございます。

次のページです。３目防災行政無線管理費４４万円の追加は、１１節については落雷により

故障した大成区貝取澗の設置している、防災行政無線屋外拡声子局の修繕に係る経費の追加と、

 - 5 -

１８節は購入時より１８年が経過し、故障している大成区の防災無線放送室のストーブの購入

について補正をお願いするものでございます。

１０款教育費、４目学校給食費３４０万１，０００円の追加でございます。１１節は経年劣

化により、使用に支障を来している給食センターの温水蒸気ボイラーの電磁開閉器等の取替え

修理や蒸気ボイラー給水ポンプモーターの取替え修理、ボイラー入水槽の定水位弁等の取替え

修理、食品冷凍庫冷却ユニットの取替え修理、空調機蒸気コイルの交換修理にかかる経費の追

加と、１５節は設置より２０年が経過し、経年劣化による機器の機能低下が心配されることか

ら、高圧充電器中開閉器の更新に係る経費の追加をお願いするものでございます。

これらにかかる歳入でございますが、４ページをお開き願います。９款１目共に地方交付税

１，７２９万５，０００円の追加につきましては、普通交付税の追加でございます。

１９款諸収入、１目雑収入３４万１，０００円の追加につきましては、防災行政無線屋外拡

声子局修理に係る罹災共済金の追加でございます。

ただ今ご説明いたしました内容により一般会計補正予算の収支の均衡を図ったところでござ

います。

よろしくお願い申し上げます。

○議長（菅原義幸君） 説明が終わりましたので質疑を許します。

（「なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 質疑を終わります。

討論を許します。

（「なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 討論を終わります。

 お諮りいたします。

 本案について原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決しました。

◎日程第５ 議案第２号

○議長（菅原義幸君） 日程第５、議案第２号 平成２５年度せたな町病院事業会計補正予算

を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

 副町長。

○副町長（髙野利廣君） 今回ご提案を申し上げます補正予算の主な内容でございますが、国

保病院の経年劣化した医療機器等の購入に係る経費について補正をお願いするものでございま

す。

 内容については病院事務局長より説明をいたさせます。

 - 6 -

よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（菅原義幸君） 続いて内容の説明を求めます。

小林国保病院事務局長。

○国保病院事務局長（小林安晴君） それでは議案の１１ページをお開き願います。１款せた

な町立国保病院資本的支出、１項建設改良費、２目有形固定資産取得費で８６３万４，０００

円の増になります。医療機器等購入費です。今回の補正では７品目について補正をお願いして

おります。

一つ目が検査室用の薬用冷蔵庫です。

二つ目が看護師詰所用の薬用冷凍冷蔵庫。これにつきましては温度設定の設定温度が不安定

ということで今回お願いするものでございます。

それから３点目が血液脈波検査装置、これにつきましては血管の詰まりだとか動脈硬化等を

調べる機器で、これにつきましても古くなっているので今回補正をお願いするものです。

それから４点目は医局用の画像システムを導入する。これは医局でレントゲンやＣＴの画像

が見れるようにパソコンとモニター等を導入するものでございます。

５点目が調剤の支援システム。これはＷｉｎｄｏｗｓＸＰのサポート終了による更新で、患

者名や薬品名等を打ち込んで、錠剤分包機にデータを送付するシステムでございます。それか

ら院内のパソコン更新でございます。これにつきましてもＷｉｎｄｏｗｓＸＰのサポート終了

ということで１２台について更新をお願いするものでございます。

それから７点目が温熱用パックウォーマー、これはリハビリのパックを暖める機器でござい

ます。

以上７品目の購入についてお願いするものでございます。

これに対する収入ですが、１款せたな町立国保病院資本的収入、２項１目他会計出資金、医

療機器等備品購入費分で４３０万円でございます。今回不足する額４３３万４，０００円につ

きましては、損益勘定留保資金で補てんするものでございます。

よろしくご審議お願いいたします。

○議長（菅原義幸君） 説明が終わりましたので質疑を許します。

（「なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 質疑を終わります。

これより討論を許します。

（「なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 討論を終わります。

 お諮りいたします。

 本案について原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決しました。

 - 7 -

    ◎日程第６ 議案第３号

○議長（菅原義幸君） 日程第６、議案第３号 物品購入契約の締結を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

副町長。

○副町長（髙野利廣君） 本案は物品購入契約の締結についてですが、せたな町議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、予定価格が７００万

円を超えるため、契約締結上必要な議会の議決を求めるものであります。

 内容については教育委員会事務局次長に説明いたさせます。

よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

○議長（菅原義幸君） 続いて内容の説明を求めます。

 教育委員会横川事務局次長。

○教育委員会事務局次長（横川洋二君） 議案第３号を説明申し上げます。せたな町立小学校

児童用パソコン購入契約の締結についてでございますが、既に落札者を決定しまして、仮契約

を締結しておりますが、本契約の締結にあたりまして予定価格が７００万円を超えるため、町

条例に基づきまして議会の議決を求めるものでございます。

入札結果は、別途配付の議案第３号関係資料のとおりでございます。物品の種類は、せたな

町立小学校児童用パソコン。契約金額は４９１万１，９００円。契約の相手方は、久遠郡せた

な町北檜山区北檜山２０２番地。有限会社北清石油。代表取締役、前側進でありまして、納入

期日は契約の日の翌日から平成２６年３月２８日までであります。

以上でございます。

よろしくお願い申し上げます。

○議長（菅原義幸君） 説明が終わりましたので質疑を許します。

（「なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 質疑を終わります。

討論を許します。

（「なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 討論を終わります。

 お諮りいたします。

 本案について原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う者あり）

○議長（菅原義幸君） 異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決しました。

    ◎閉議宣告

○議長（菅原義幸君） 以上で今臨時会に付議された案件の審議は終了しましたので会議を閉

 - 8 -

じます。

◎閉会宣告

○議長（菅原義幸君） これをもって平成２６年第２回せたな町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

 閉会 午前１０時１５分

 - 9 -

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２６年３月５日

議   長   菅 原 義 幸

     署 名 議 員   奥 村 喜美男

     署 名 議 員   本 多   浩